Cà ma ra
i\fu111npal ..

Estado de Mato Grosso

B \l{I{\ 1 H > C. \!{(' \...,

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDA ÃO

Ano 2021
Plenário das Deliberações

Protocolo

N.º 535

às 15:46 hs

O Projeto de Lei
O Projeto de Decreto do Legislativo

Em 19/07/2021 O Projeto de Resolução

Senhor Presidente,

O Requerimento
O Indicação
X Moção de Aplausos
O Emenda

Nº. 089/2021

Indico à Mesa, após Cumprimento das formalidades regimentais e
deliberações do Plenário, que seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSOS ao ILUSTRE
SECRETÁRIO ESTADUAL DE AGRICULTURA FAMILIAR E ASSUNTOS
FUNDIÁRIOS, SIL V ANO FERREIRA DO AMARAL, em reconhecimento ao relevante
serviço prestado, no pleno exercício de suas atividades, junto aquela Secretaria.

julho de 2021.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças - MT, em 16 de

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Sejey Extraordi~ria do
Dia / O:::/ t O) /

(66) 3401 -2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
carnara@ barradogarcas.rnt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

B\IW\IH>C.\I{{ \" Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Queremos manifestar nossos mais sinceros cumprimentos, ao Ilustre
Secretário, acima mencionada, pelo bom serviço prestado, em pleno exercício de suas
atividades à comunidade Mato-grossense, frente a Secretaria Estadual de Agricultura Familiar
e Assuntos Fundiários.

Silvano Ferreira do Amaral, nascido em 1968 na Cidade de Euclides da
Cunha Paulista - SP. Deixando a Cidade Paulista com apenas l O anos de idade, juntamente
com sua família se instalou em Sinop - MT.

Silvano, começou sua vida pública, prestando serviços nas Prefeituras e
Secretarias Municipais em Mato Grosso, foi assessor político em Sinop, secretário de finanças
e de Governo. Como gestor público, ajudou Sinop a captar recursos para construção de casas
populares, creches, escolas, asfalto.

Em 2014, disputou as eleições, pelo Partido do Movimento Democrático
Brasileiro (PMDB), para deputado estadual sendo eleito com 15.310 votos válidos, sempre se
mostrou preocupado com saúde, segurança pública, infraestrutura de rodovias, educação,
agricultura familiar e regularização fundiária.

Atualmente, o Homenageado é Suplente de Deputado pelo Partido MDB e
Secretário de Estado de Agricultura Familiar e Assuntos Fundiários - SEAF, cuja competência
é gerir as Políticas Públicas de todos os assuntos relacionados com Agricultura, Pecuária,
Abastecimento, Armazenamento e distribuição, em pequena escala, além de estabelecer
diretrizes para a política de extensão rural.

Desta forma, merece todo o nosso reconhecimento e destaque o valoroso
trabalho desse Ilustre Cidadão, na sua conduta em exercer sua atividade com profissionalismo.
Revelando Presteza, competência e responsabilidade, no cumprimento de suas atribuições.

Assim sendo queremos manifestar por esta moção, nossos cumprimentos e
nossos aplausos, ao ilustre servidor, pelas razões acima expostas.

julho de 2021.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças - MT., em 16 de

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br